
Akademické psaní

Analýza právního případu II – 
práce s judikaturou

Mgr. Martin Hapla



Obsah

● Judikatura a její zdroje
● Citace judikatury
● Struktura soudního rozhodnutí
● Případová studie
● IRAC



Kdo vydává judikaturu?

Pro koho je závazná?

Jaká znáte druhy soudních 
rozhodnutí?



Judikatura a její zdroje

● ASPI, Codexis, Beck Online apod.
● NALUS (rozhodnutí Ústavního soudu ČR) – k dispozici ZDE, 

vyhledávač na webových stránkách Nejvyššího soudu – k 
dispozici ZDE, vyhledávač na webových stránkách Nejvyššího 
správního soudu – k dispozici ZDE.

● Sbírka rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, Sbírka soudních 
rozhodnutí a stanovisek, Sbírka nálezů a usnesení Ústavního 
soudu.

● Některé nálezy Ústavního soudu a rozsudky Nejvyššího správní 
soudu vychází i ve Sbírce zákonů (k tomu viz např. § 57 zákona 
č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu).

http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
http://www.nsoud.cz/JudikaturaNS_new/ns_web.nsf/WebSpreadSearch
http://www.nssoud.cz/main0Col.aspx?cls=JudikaturaExtendedSearch


Citace judikatury

● Struktura citace soudního rozhodnutí:
● 1) Druh soudního rozhodnutí
● 2) Označení soudu, který rozhodnutí vydal
● 3) Datum vydání rozhodnutí
● 4) Spisová značka nebo jednací číslo
● Soudní rozhodnutí se uvádí úplnou bibliografickou citací, pokud je v 

práci uvedeno poprvé. Následně lze na něj odkazovat vhodně 
zvoleným výrazem nebo označením (např. spisovou značkou, 
jednacím číslem).

● V seznamu použitých pramenů se za úplnou bibliografickou citaci 
soudního rozhodnutí připojí i bibliografická citace zdroje, z něhož byl 
text soudního rozhodnutí převzat.

● Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 4. 2006, sp. zn. 4 Aps 
3/2005. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters  Kluwer ČR 
[cit. 23. 10. 2012].



Struktura soudního rozhodnutí

● V případě rozsudku můžeme rozlišit:
● 1) Zahlaví – obsahuje prohlášení „jménem republiky“, výraz 

„rozsudek“, označení soudu, soudce či soudců, účastníků řízení 
a jejich zástupců atd.

● 2) Výrok (enunciát) – uvádí se v něm, jakým způsobem se v daném 
právním případě rozhoduje.

● 3) Odůvodnění – obsahuje rekapitulaci (žaloby, vyjádření k žalobě 
atd.), soud v něm uvádí o jaké důkazy svůj výrok opírá, jak tyto 
důkazy hodnotil, jak případ posuzoval po právní stránce.

● 4) Poučení – obsahuje informaci o přípustnosti opravného 
prostředku, poučení o možnosti výkonu rozhodnutí.



Struktura soudního rozhodnutí

● Ratio decidendi – je část odůvodnění soudního rozhodnutí, která 
má normativní charakter a je závazná.

● Obiter dicta – je část odůvodnění soudního rozhodnutí, která nemá 
normativní charakter a pouze shrnuje další argumenty.

● Rozhodovací důvod – představuje vyložené a aplikované nosné 
právní pravidlo, o něž se opírá výrok rozhodnutí.

● Právní věta – je část odůvodnění soudního rozhodnutí, která 
shrnuje v něm obsažené nejvíce podstatné právní úvahy.



Případová studie

● Struktura případové studie podle časopisu Právní rozhledy:
● 1) Právní věta
● 2) Skutkový stav
● 3) Procesní aspekty
● 4) Právní argumentace soudu a hodnocení
● Struktura případové studie podle časopisu Jurisprudence:
● 1) Hlavička (název soudu, citace soudního rozhodnutí, související 

judikatura a dotčená ustanovení právních předpisů)
● 2) Úvod
● 3) Skutkové okolnosti
● 4) Procesní aspekty
● 5) Právní analýza
● 6) Závěr



IRAC

● Výraz IRAC je akronymem z anglického jazyka. Označuje jeden z 
druhů právní analýzy. Můžeme se též setkat s celou řadou jeho 
variací (např. FIRAC, IDAR, MIRAT apod.).

● Issue – Tato část slouží zejména k formulaci právní otázky, která je 
klíčová pro rozebíraný případ. Autor si v ní ujasňuje problém, 
identifikuje strany a oblast práva.

● Rule / Relevant law – Autor v této části identifikuje právní pravidla 
relevantní pro rozebíraný případ.

● Analysis / Application to fact – Jedná se o nejdůležitější část tohoto 
analytického modelu. Relevantní právní pravidla jsou v ní 
aplikována na specifická fakta případu. Analyzuje se v ní klíčová 
právní otázka.

● Conclusion – Autor zde předkládá své závěry, řešení právní otázky 
klíčové pro rozebíraný případ.



Literatura k problematice analýzy právních případů

● HLOUCH, Lukáš. Teorie a realita právní interpretace. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, 348 s. ISBN 
9788073803032.

● TOMOSZKOVÁ, Veronika et al. Kurz právnických dovedností: 
učební pomůcka pro studenty PF UP v Olomouci. 1. vyd. 
Olomouc: Iuridica Olomucensis, 2008, 327 s. ISBN 
9788090340015.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

